

Polski Związek Pszczelarzy  
Wpłynęło  
24.08.2020



MINISTERSTWO  
ŚRODOWISKA

Warszawa, dnia 21-08-2020 r.

**DEPARTAMENT  
OCHRONY PRZYRODY**

DOP.WOŚ.055.142.2020.AO  
1218348.3754994.2981203

**Pan  
Tadeusz Dylon  
Prezydent Polskiego Związku  
Pszczelarskiego**

*Szanowny Panie,*

W odpowiedzi na pismo znak: PZP.66/06/2020 dotyczącego wsparcia pszczelarzy, przedstawiam poniższe informacje.

Na wstępie należy zaznaczyć, iż pszczelarstwo jest działem rolnictwa, w związku z tym bezpośrednie wsparcie Ministra Środowiska lub Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w tym zakresie wykracza poza kompetencje materialne tutejszych Organów (są to kompetencje Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi).

Niemniej kwestia roślin miododajnych i ochrony dziko żyjących gatunków owadów zapylających, a pośrednio także pszczół hodowlanych, jest przedmiotem zainteresowania Ministerstwa Środowiska i podległych mu instytucji. Zapylenie przez zwierzęta jest istotnym procesem w przyrodzie i ma zasadnicze znaczenie dla produkcji żywności. Zapylenie odgrywa również istotną rolę w funkcjonowaniu ekosystemów i dlatego jest ważne dla zachowania różnorodności biologicznej, zwłaszcza tam, gdzie rozwinęła się specyficzna współpraca między roślinami i zapylaczami. W Europie zapylacze to przede wszystkim owady takie jak: pszczoły, bzygowate, motyle, ćmy i chrząszcze.

Działania edukacyjne w zakresie roli i ochrony owadów zapylających podejmuje Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska oraz regionalne dyrekcje ochrony środowiska. Również Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe prowadzi i wspiera szereg inicjatyw na rzecz ochrony pszczół. Lasy Państwowe udostępniają np. tereny do okresowej lokalizacji pasiek. W ramach projektu „Zdrowa żywność z polskich lasów” realizowane jest przedsięwzięcie pn. „Pszczoły wracają do lasu”. W jego ramach prowadzone jest rozpoznanie bazy pożytkowej na terenie lasów i opracowanie katalogu działań, dzięki którym można ją uatrakcyjnić i powiększać (posadzono około 30 tys. biocenotów- drzew i krzewów gatunków istotnych pod kątem pszczół). Od lat na terenie nadleśnictw powstają barcie pszczele np. w ramach przedsięwzięcia pn. „Bartnicy Sudetów”, na terenie Nadleśnictwa Międzylesie powstaje aż 1000 barci. Zainicjowano i dofinansowano również pierwsze w Polsce studia podyplomowe z zakresu pszczelarstwa, zorganizowane przez Uniwersytet Rolniczy w Krakowie.

ul. Wawelska 52/54, 00-922 Warszawa; (+48 22) 36 92 479  
e-mail: sekretariat.dop@srodowisko.gov.pl

*niepodlega*

POLSKA  
STUCIEŃ ODZYSKANIA  
NIEPODLEGŁOŚCI

Ponadto, Minister Środowiska pismem znak: DOP-WOŚ.400.3.2018 z dnia 25 kwietnia 2018 r. skierował m.in. do Generalnego Dyrektora Dróg Krajowych i Autostrad (GDDKiA) prośbę o podjęcie działań, w wyniku których wykonawcy inwestycji drogowych sadziliby na przydrożnych pasach gatunki drzew i krzewów, które umożliwią odtworzenie bazy pokarmowej dla pszczół, wyrażając jednocześnie swoje poparcie względem inicjatyw, które aktywnie działają na rzecz ochrony owadów zapylających.

Odnosząc się natomiast do kwestii możliwości pozyskania wsparcia finansowego na działania związane z ochroną owadów zapylających wyjaśniam, że zarówno Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) jak i wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej takie działania finansują. Przykładem może być inicjatywa obywatelska, zrealizowana przez Grupę Odrolnika, zgłoszona przez nieformalne koło pszczelarskie. W ramach inicjatywy postawiono 20 uli z odkładami pszczelimi, zasiano też aż 100 kg nasion facelii - rośliny miododajnej. Pieczę nad pszczolami objął pszczelarz-hobbysta z podtarnowskiej wsi, który w okresie wiosenno-letnim prowadzi bezpłatne prelekcje na temat życia pszczół. Inicjatywa została zrealizowana w ramach projektu "Przyroda nie zna nagrody ani kary, zna tylko konsekwencje - inicjatywy lokalne na rzecz zrównoważonego rozwoju powiatu tarnowskiego, dzięki dofinansowaniu ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

W ubiegłym roku Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu prowadził procedurę dofinansowania przedsięwzięć dotyczących Ochrony i odbudowy populacji pszczół planowanych do realizacji w 2019 roku.

Natomiast nawiązując do kwestii terminów koszenia łąk, pragnę wskazać, że znajduje się ona poza właściwością Ministra Środowiska. Jedną z regulacji odnoszącą się do tego zagadnienia jest rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18.03.2015 r. (Dz. U. 2015 poz. 415, z późn. zm.) w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Działanie rolno-środowiskowo-klimatyczne” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, które określa terminy koszenia półnaturalnych łąk wilgotnych i świeżych (pakiety 4.4, 4.5, 5.4, 5.5).

*Z wyrazami szacunku,*

Wojciech Hurkała  
Zastępca Dyrektora  
Ministerstwo Środowiska  
/ – podpisany cyfrowo/